1

 *
C

D
1
6
3
5
6
3
3
2
6
8
9
8
*

 C
D

1
6
3

5
6

3
3
2

6
8
9

8

REQUERIMENTO N°        , DE 2016.

(Do Sr. João Derly)

Solicita o apensamento do Projeto de Lei n. 364/2015,

que “Altera a Lei nº 11.438, de 29 de dezembro 2006,

que dispõe sobre incentivos e benefícios para fomentar

as atividades de caráter desportivo e dá outras

providências. ”  ao Projeto de Lei n. 130/2015.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 142 e da alínea “b” do inciso II do artigo 143 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, o

apensamento do Projeto de Lei n. 364/2015 que, “Altera a Lei nº 11.438, de 29 de

dezembro 2006, que dispõe sobre incentivos e benefícios para fomentar as atividades

de caráter desportivo e dá outras providências”, ao Projeto de Lei n. 130/2015 que,

“Dispõe sobre o aumento dos limites para dedução, do imposto de renda de pessoas

físicas e jurídicas, dos valores destinados a projetos desportivos e paradesportivos, e

prorroga o prazo para dedução. ”, por tratar-se da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

A apensação solicitada enquadra-se nas disposições expressas na alínea “b” do artigo

143 e no artigo 142 do RICD, que preveem as regras de apensamento de uma matéria a outra

– de tramitação mais antiga – que trata de temas análogos e conexos.

Nesse sentido, requeiro apreciação conjunta, para proporcionar um debate mais

completo e consistente, nos termos regimentais.

Sala das Sessões, em      de           2016.

Deputado JOÃO DERLY

REDE/RS